[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 3977/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1519/2022

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 3977/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Informações sobre a Deliberação Normativa Conselho Estadual do Meio Ambiente – CONSEMA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Maria Cristina Briani – PT requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados à Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas BoasBoas e ao Exmo. Senhor Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Eduardo GalassoCalligaris,  o seguinte pedido de informação e envio de documento:

	Ref. Deliberação Normativa Conselho Estadual do Meio Ambiente –CONSEMA - que fixa tipologia para licenciamento ambiental municipal de empreendimentos e atividades que causem ou podem causar impacto ambiental de âmbito local.

	a) Enviar cópia da “Deliberação Normativa CONSEMA” em vigência;
	b) Enviar cópia atual da declaração do município de Valinhos para capacitação em exercer as competências de licenciamento ambiental conforme normativa do CONSEMA;
	c) Informar a atual “classificação do impacto ambiental local” em que o município se enquadra.

	Justificativa

	Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município de Valinhos a esta vereadora.

Valinhos, 5 de agosto de 2022.

AUTORIA: CRIS BRIANI
Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg